a. iij

Prologus

Festem presentem librum et eum studere cum diligentia et. Post dictum est de quibusdam generalibus, que debitus ordo procedit in libris exigit. scilicet de declaracione thematis in principio libri de causis et titulo. Nunc prosequenter propter maiorem evidenciam et declaracionem infra scriptorum aliorum quae sunt probantur. Unde ex quo presens liber est de sacramentis, ergo aliis quae de sacra mentis in generali videnda et promittenda sunt. Et primo quod sit sacramentum. Secundo de divisione sacramenti. Tertio accedendum est specialiter ad ipsa sacramenta, et de uno quoque determinare per se. Quarto descendit est de ornamento sacerdotum mystice exponendis. Quantum ergo ad primum responderetur quod sacramentum per magistrum, quarto sententiaz sic definit. Sacramentum est visibilis forma invisibilis gratiae aie collata. quod in oibz sacramentis forma duxerat est visibilis, ut in sacramento baptismi forma aquae solummodo est visibilis, sed gratia illius sacramenti est invisibilis, vide licet ablutio peccati. Simili modo dici potest de sacramento eucharistie. Nam ibi solu[m] videmus formam panis, sed gratia huius sacramenti invisibilis est scilicet ipse dominus noster iesus christos qui sua gratia reficit animam, purgat et letificat. Ideo etiam sacramentum a solo deo gloriose institutum est, quod sacramentum est signum rei sacre, scilicet signum ab homine positum est fallibile, sed sacramenta debent esse firma et infallibilia, ergo sacramenta a solo domino sunt instituta. Et de sacramentum quasi sacramentum, vel sacrificans animam, vel qualiter signum sacre rei, et sic manifeste patet definitio sacramenti. Quartum ad secundum, scilicet de divisione sacramenti responderetur quod septem sunt sacramenta, videlicet ordo, matrimonium, baptismus, confirmationis,unctionis, eucharistia, et professio, unde sunt tales versus. Ordinatus adiungit baptismus, confirmationis, et unctionis. Peccatum plagiatur, et in altari sacra tangit. Et istis septem sacramentis assimilantur septem virtutes, quarum tres sunt theologicae, et quatuor politicae, scilicet formales. Tres virtutes theologicae sunt fides, spes, et charitas. Unum sacramento baptismi coaptatur fides, quia in baptismo excitatur fides christiana. Sed sacramento confirmationis coaptatur spes, quia ibi spes roboratur in futuro. Sed sacramento eucharistie coaptatur caritas, quia eucharistia est signum maxime caritatis et unionis inter deum gloriosum, ecclesiam, et sanctam fidem catholicam. Sed quatuor virtutes politicae sunt cardinales, scilicet prudencia, temperantia, fortitudo, et iusticia. Iste quatuor virtutes coaptantur quatuor sacramentis predictis. Nam sacramento ordinis coaptatur prudencia, quod illi qui detinent ordinari ad aliquos ordines tenentur esse prudentes. Et sacramento matrimonii coaptatur temperantia, quod ut dicit apostolus, cuilibet licet accipere propriam uxorem, propter fornicationem evitandam. Et sacramento extreme unctionis coaptatur fortitudo, quod per sacramentum infirmationis confortantur et roborantur. Sed sacramento penitentie coaptatur iustitia, quod iustum est, ut quemque peccatum commiserit et ille debite peniteat. Item aduergendum est, quod inter septem sacramenta quinque sunt necessaria et generalia, duo enim voluntaria et particularia. Primum sacramentum necessarium et generale est baptismus, quod tanquam per portam unitatem ecclesie intramus, et ideo baptismus dicitur sacramentum intratum. Secundum est confirmationis, que fit per impositionem manus in qua datur gratia ad resistendum hostiis, scilicet dyabolo, quare illud sacramentum de pugnacib[us]